
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 1136 Data: 30/11/2018

OGGETTO ; Assunzione impegno di spesa contributo abbattimento barriere
architettoniche Legge 13/89 anno 2018

a a a

******************
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014
Visto il D.Lgs n. 118/2011
Visto il D.Lgs n. 165/2001
Visto il D.Lgs n. 50/2016
Visto il D.Lgs n. 56/2017
Visto lo statuto comunale
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi
Visto il regolamento comunale di contabilità
Visto il regolamento comunale dei contratti
Visto il regolamento comunale sui controlli interni
Visto il decreto n. 17/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio
Richiamate

· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21.06.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018 - 2020;

· la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 21.06.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed
integrazioni con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020;

Premesso:

· che ai sensi della Legge n. 13 del 09.01.1989 per la realizzazione di opere direttamente finalizzate
all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati, sono concessi contributi a fondo perduto previa
presentazione da parte degli interessati, di apposita domanda al Sindaco del Comune in cui è sito l’immobile con
l’indicazione dell’opera da realizzare e delle spese previste entro il 1° Marzo di ciascun anno;

· che i fondi necessari vengono assegnati dalla R.A.S. previa ripartizione tra i Comuni richiedenti.

Viste le domande di concessione, per il contributo di cui alla Legge in argomento, da parte dei sigg.ri

· P.L. portatore di Handicap prot. n. 8900 del 03.10.2017.

· G.T. portatore di Handicap prot. n. 1279 del 12.02.2018.



Atteso che con nota prot. n. n. 2378 del 16.03.2018 è è stato comunicato alla R.A.S. Assessorato Lavori Pubblici il
fabbisogno anno 2018 pari a €. 8.123,42, certificando la presenza di economie relative agli anni precedenti di €.
5.320,50 ed inviata la scheda delle domande ritenute ammissibili – scheda A2b, richiedendo un contributo di €.
2.802,92.

Vista Determinazione del Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica dell’Assessorato dei Lavori la Pubblici della
Regione Sardegna n. 37899/1559 del 05.11.2018 con la quale è stato approvato il programma di ripartizione dei
fondi regionali per l’anno 2018 assegnando a questo Comune la somma di €. 8.123,42, e contestualmente
autorizzava l’utilizzo delle somme residue degli anni precedenti in €. 5.320,50 e che trasferiva la somma di €.
2.802,92 pari al finanziamento richiesto, ed ammettendo al contributo le richieste dei sigg.ri:

· P.L. di €. 4.211,71
· G.T. di €. 3.911,71

Richiamata la propria Determinazione n. 1007 del 15/11/2018, avente ad oggetto “Accertamento entrata Contributi
Legge 13/89 Annualità 2018 – Determinazione RAS Ass. LL.PP. n. 37899/1559 del 05/11/2018.”

Accertato che con note prot. 4685 del 31.05.2017 è stato avviato il procedimento per la cancellazione del contributo
relativo alla L. 13/89 al sig. M.R. e con nota prot. n. 9484 del 20.10.2017 è stato definitivamente concluso, risultano
pertanto utilizzabili per altro finanziamento le economie di cui gli impegni n. 681/3 e 881/3 sul capitolo 12501103
anno 2014 assunti con Determinazione del responsabile del Settore Tecnico n. 427/02 del 08.10.2014.

Ritenuto per quanto sopra espresso, assegnare il contributo concesso dalla R.A.S. ai beneficiari di seguito indicati i
cui dati anagrafici sono riportati nell’Allegato “A” riservato ai sensi del D.Lgs. 196/2003, nel seguente modo:

· €. 4.211,71 al sig. P.L. – 1 ° classificato nella graduatoria
· €. 3.911,71 al sig. G.T. – 2° classificato nella graduatoria

Ritenuto necessario, nelle more del riaccertamento delle somme finanziate nell’anno 2014, attualmente confluite in
avanzo di amministrazione, di impegnare le somme attualmente stanziate dalla RAS con Determinazione del
Direttore del Servizio Edilizia Pubblica dell’Assessorato dei Lavori la Pubblici della Regione Sardegna n. 39420/1686
del 14.11.2018 di €. 2.802,92.

DETERMINA
1) Di fare di quanto descritto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di determinare con il presente atto, il fabbisogno dei contributi di cui alla L. 13/89 – superamento ed
eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati - annualità 2018 in complessivi €. 8.123,40

3) di impegnare €. 2.802,92 da contributo RAS anno 2018 a questo comune con Determinazione del
Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica dell’Assessorato dei Lavori la Pubblici della Regione Sardegna n.
37899/1559 del 05.11.2018, quota parte di quanto dovuto a al sig. P.L. – 1 ° classificato nella graduatoria

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12501103 Descrizione Trasferimenti LR 13/89 eliminazione barriere
architettoniche

Miss./Progr. 12/05 PdC finanz. U.1.04.02.05.000 Spesa non
ricorr.



Centro di costo 11004 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG CUP

Creditore Vedi allegato “A”

Causale Contributo Legge 13/89 – P.L.

Modalità finan. Fondi RAS Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 2.802,92 Frazionabile in
12

NO

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio
6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
x il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente:
………………………………………………………………………………………………………
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale
7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs n. 33/2013
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è l’Ing.
Gian Luca Lilliu
9) di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della

spesa.

Sarroch, lì 30.11.2018

L'ISTRUTTORE
PICCI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 30/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.02.05 12.05 12501103 2018 N. 1695 € 2.802,92

a

Data: 30/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/12/2018 al 26/12/2018

Data, 11/12/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


